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Perhepäivähoitajien kustannuskorvaukset vuonna 2022

Suomen Kuntaliiton yleiskirjeessä 18/2021 on esitetty suositukset kunnallisen perhepäi-
vähoidon kustannuskorvauksista vuodelle 2022. Perhepäivähoidossa suoritetaan 1.1.-
31.12.2022 omassa kodissaan työskenteleville perhepäivähoitajille seuraavien yksikkö-
hintojen pohjalta laskettuja kustannuskorvauksia. Korvausten on tarkoitus kattaa hoidos-
ta hoitajalle aiheutuvat todelliset kustannukset:

alle kouluikäinen koululainen
aamiainen tai välipala tai iltapala, € 0,76 0,99
lounas tai päivällinen, € 1,80 2,33
muu kustannus, €/päivä 1,88 1,88

Muun kustannuksen osuus muussa kuin kokopäiväisessä hoidossa lasketaan suhteutet-
tuna päivittäisen hoitoajan ajoittumiseen ja pituuteen.

Muu perhepäivähoito

Kustannuskorvaussuositus ei koske muuta perhepäivähoitoa kuin perhepäivähoitajan 
omassa kodissaan antamaa hoitoa. Verokäytännössä hyväksytty kulukorvausten tulon-
hankkimisvähennys ilman tositteita koskee vain perhepäivähoitajia. Perheille korvatta-
vista todellisista elintarvikekustannuksista on oltava asianmukaiset selvitykset ja tosit-
teet. Muita kuin elintarvikekustannuksia ei päivähoitolain mukaan edellytetä perheille 
korvattaviksi.

Järjestettäessä perhepäivähoitoa saman perheen lapsille heidän omassa kodissaan ei 
elintarvikekorvausta varhaiskasvatuslain 11 § 2 momentin (540/2018) mukaisesti suori-
teta. Sen sijaan elintarvikekorvaus maksetaan ruokailusta vastaavalle perheelle/perheil-
le kaikista hoidossa olevista lapsista silloin, kun kaikki lapset eivät ole saman perheen 
lapsia.

Hoitajan ruokailusta lapsen kotona tapahtuvassa hoidossa sopivat joko lapsen vanhem-
mat ja hoitaja tai kunta, vanhemmat ja hoitaja kussakin tapauksessa erikseen.

Ryhmäperhepäivähoidossa ei kustannuskorvauksia suoriteta silloin, kun kunta hankkii 
toimintaa varten ravinto- ja muut tarvikkeet.

Varhaiskasvatuksessa tarjottavat ateriat

Varhaiskasvatuslain 11 §:n mukaan varhaiskasvatuksessa olevalle lapselle on järjestet-
tävä lapsen ravitsemustarpeet täyttävä terveellinen ja tarpeellinen ravinto. Ruokailu jär-
jestetään ohjatusti kaikille läsnä oleville lapsille. Kunnan tulee hoitosuhteen alkaessa 
määritellä hoitosopimuksessa lapselle päivähoidossa tarjottavat ateriat. Lapselle tarjotta-
vien aterioiden määrä riippuu lapsen hoitoajoista. Hoitosopimuksen muutos saattaa 
edellyttää myös aterioiden määrän tarkistamista.

Kustannuskorvaus hoidossa järjestettävästä tarpeellisesta ravinnosta muodostuu siten, 
että edellä mainituista yksikköhinnoista kootaan lapsen hoitoajan pituudesta ja ajoittumi-
sesta riippuen korvaus niistä aterioista, jotka hoitosopimuksessa on todettu.
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Erityisruokavaliot

Erityisruokavalio järjestetään lapselle terveydellisistä ja varhaiskasvatuslain 11 §:stä joh-
tuvista syistä. Hoitosopimuksessa määritellään erityisruokavalioiden tarve ja toteuttami-
nen. Samalla arvioidaan, aiheuttaako erityisruokavalio lisäkustannuksia hoidon järjestä-
misessä. Tavallisimpien erityisruokavalioiden ollessa kysymyksessä lisätään siitä aiheu-
tuvina kustannuksina enintään 30 % tavallisen ruokavalion aiheuttamiin kustannuksiin.

Valtion ravitsemusneuvottelukunnan 2018 julkaiseman ”terveyttä ja iloa ruuasta - var-
haiskasvatuksen ruokailusuositus” -mukaan terveydellisistä syistä erityisruokavaliota 
noudattavalle tai erityistarpeiselle lapselle tarjotaan varhaiskasvatuksessa sopivaa ja 
turvallista ruokaa. Erityisruokavaliot, joissa ruokavalio on osasairauden hoitoa, edellyttä-
vät hoitavan lääkärin todistusta. Käytännön toteuttamisessa apuna on tarvittaessa ravit-
semusterapeutin laatima yksilöllinen ohjeistus. Diabetesta sairastava lapsi ei tarvitse eri-
tyisruokavaliota, vaan hänelle sopii tavanomainen varhaiskasvatuksessa tarjottava ruo-
ka.

Lisäksi kansallisen allergiaohjelman 2008–2018, Päivähoidon allergiaohje –työryhmän 
laatiman Allerginen lapsi päivähoidossa -ohjeen mukaan pääsääntö on, että allerginen 
lapsi syö päivähoidossa samaa ruokaa kuin muut lapset, jollei allergiaruokavalion välttä-
mättömyydestä ole lääkärinlausuntoa.

Tehtyjen kustannuslaskelmien mukaan tavallisimpien erityisruokavalioiden osalta kus-
tannuskorvauksia voisi korottaa seuraavasti:

 
 %

 vähälaktoosinen ruokavalio 5  

 laktoositon 0–10

 gluteeniton (keliakia) 30

 maidoton 0–15

 vilja-allergia 5–30

Korotusprosentti vaihtelee sen mukaan, kuinka tiukasta dieetistä on kyse ja mitä tuottei-
ta käytetään korvaavina tuotteina. Kustannuksiltaan kalliiden ruokavalioiden, esim. kelia-
kia tai usean eri sairauden aiheuttama erityisruokavalio, osalta lisäkustannukset tulisi 
määritellä tapauskohtaisesti todellisten menojen mukaisina.  Lisäkustannuksista tulee 
antaa verottajalle erillisselvitys. Tällöin ruokavalion tulee olla hoitavan lääkärin ja/tai ra-
vitsemusasiantuntijan määrittelemä.

Kuntaliitto suosittelee, että niissä tapauksissa, joissa perhepäivähoitoryhmässä jollakin 
lapsella on vähälaktoosinen ruokavalio, kustannuskorvaukset maksettaisiin siten, että 
perhepäivähoitajan työn säästämiseksi kaikille lapsille voitaisiin valmistaa vähälaktoosi-
nen ateria.

Varhaiskasvatuslain 11 § 2 momentin mukaan kustannuskorvaus ei koske kliinisiä ravin-
tovalmisteita tai niihin verrattavia tuotteita (esim. äidinmaidonvalmiste tai lehmänmaitoa 
korvaavat valmisteet), jotka korvataan sairausvakuutuslain (1224/2004) nojalla.
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Muut kustannukset 

Kustannuskorvaussuosituksen muita kustannuksia koskeva osuus sisältää korvauksen 
muista kuin ravintoaineista aiheutuvista tavanomaisista menoista kuten huoneiston käy-
töstä, sähköstä, vedestä, lämmöstä, askartelutarvikkeista ja leikkivälineistä, lapsen hoi-
toon liittyvistä puheluista yms. menoista.

Korvaus ei sisällä työvaatetusta eikä erityishankintoja, kuten huoneiston saneerausta 
esimerkiksi hoitolapsen allergisuuden vuoksi, lasten tarvikkeiden säilytystilojen, kaksos-
ten rattaiden, syöttötuolien ym. hankkimisesta tai korjaamisesta aiheutuvia tai muita vas-
taavia menoja. Korvaus ei sisällä myöskään perhepäivähoidosta mahdollisesti aiheutu-
via tiemaksujen korotuksia eikä piharakenteiden, esimerkiksi aitojen tai turvaporttien 
hankkimista tai kunnostamista eikä esimerkiksi hiekkalaatikon hiekan vaihtoa, kuten ei 
perhepäivähoitajien ammattikirjallisuutta tai tietotekniikan hankintoja. Tällaiset tulon-
hankkimiskulut perhepäivähoitajan tulee esittää tositteiden perusteella verotuksessa vä-
hennettäviksi.

Lapsen varhaiskasvatusta on viime vuosina kehitetty siten, että perhepäivähoito ja päi-
väkodit toimivat yhdessä tukien ja täydentäen toistensa palveluja.

Kuntaliitto suosittelee, että perhepäivähoidossa käytetään mahdollisuuksien mukaan 
päiväkotien kanssa yhteisiä toimintavälineitä ja/tai kunta järjestää leikkivälineiden lai-
nausta.

Kunta voi lisäksi järjestää varhaiskasvatuslain mukaisten kasvatustavoitteiden toteutta-
miseksi kulttuuripalveluja ja muita lapsia kehittäviä osallistumismuotoja kuten retkiä, 
matkoja ja tutustumiskäyntejä. Näiden muiden toimintojen aiheuttamien kustannusten 
suorittamisesta tai korvaamisesta kunta päättää paikallisten olosuhteiden mukaan.

Valmistelija varhaiskasvatusjohtaja Sanna Satosaari, p. 0400 796 553.

Peruspalvelujohtajan ehdotus:  
Kustannuskorvauksissa noudatetaan Suomen Kuntaliiton suosituksia ja erityisruokava-
lioiden osalta kustannuskorvaukset korotetaan seuraavasti:

 %
vähälaktoosinen ruokavalio  5
laktoositon 10
gluteeniton (keliakia) 30
maidoton 15
vilja-allergia 30

Erityisruokavalion määrittelyssä tulee noudattaa samoja ohjeita kuin muussa varhais-
kasvatuksessa ja se kirjataan lapsen palvelusopimukseen. Lisäksi kustannuksiltaan kal-
liiden ruokavalioiden osalta lisäkustannukset määritellään tapauskohtaisesti todellisten 
kulujen mukaan ja erityisruokavalio tulee olla hoitavan lääkärin ja/tai ravitsemusterapeu-
tin määrittelemä.

Työvaatekorvaus ja erityishankinnat perhepäivähoitaja esittää tositteiden perusteella 
omassa verotuksessaan vähennettäviksi. Muiden hankintojen osalta (mm. matkasängyt,
syöttötuolit, kulttuuripalvelut) on määrärahat budjetoitu erikseen varhaiskasvatuksen ta-
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lousarvioon 2022 ja välineitä lainataan mahdollisuuksien mukaan päiväkodeilta ennen 
uusien hankkimista

Päätös: Sivistyslautakunta hyväksyi ehdotuksen yksimielisesti.

Toimenpiteet: Ote varhaiskasvatus. Tiedoksi: kunnanhallitus.


